
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  47   del  03-07-2025 
 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE FONDI SIOSS - POTENZIAMENTO DEL 
SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI, CONTRIBUTO AI 
SENSI DELL'ART.1 C.797 DELLA L.30 DICEMBRE 2020 N.178 - 
INDIRIZZI PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   tre del mese  di luglio alle ore 13:40, in videoconferenza 
mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo svolgimento in 
modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e della 
Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 
del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Viste la L.328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" recepita dalla RAS con L.R.23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-
assistenziali” con la quale sono stati istituiti i PLUS (Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
Persona). 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 23/03/2022 di approvazione del 
rinnovo dell’accordo di programma e della convenzione per la gestione dei servizi e degli 
interventi del PLUS del distretto Ghilarza-Bosa per il triennio 2022-2024, capofila “Unione 
dei Comuni del Guilcier”. 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 03-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

Dato atto che il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 recante “Disposizioni per 
l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” all’art. 24 istituisce il 
Sistema Informativo dell'Offerta dei Servizi Sociali (SIOSS). 
Dato atto che in quest’ottica, ai fini di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali, il 
Ministero ha previsto l’erogazione di un contributo economico a favore degli Ambiti 
Territoriali Sociali (ATS) in ragione del numero di assistenti sociali inseriti in pianta organica 
nei Comuni componenti l’ATS in proporzione alla popolazione residente.  
Vista la nota del Plus Distretto di Ghilarza Bosa, ns. prot. 5122 del 02/07/2024, con la quale si 
comunica che con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni del Guilcer n. 28 del 
26/06/2024 è stata approvata la ripartizione dei fondi ministeriali suddetti, assegnati 
all’ambito Plus Ghilarza-Bosa per le annualità 2021 e 2022, in ragione del numero di 
assistenti sociali inseriti in pianta organica nei comuni componenti l’ATS in proporzione alla 
popolazione residente, attribuendo al comune di Seneghe somme pari a € 10.631,67. 
Dato atto che tali fondi, iscritti sul cap. in entrata 2307/0 del Bilancio 2024/2026 
acc.140/2024, quali somme trasferite dal Plus di Ghilarza Bosa, capofila Unione dei Comuni 
del Guilcier, sono destinati ad implementare il servizio offerto dal settore socio-assistenziale. 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.39 del 12-06-2024 con la quale sono stati 
programmati i Fondi ministeriali di solidarietà comunale FONDO FUNZIONE SERVIZI 
SOCIALI mediante l’attivazione di un servizio di potenziamento del Servizio Sociale da 
esternalizzare con affidamento ad un soggetto del Terzo Settore. 
Vista la Deliberazione di consiglio Comunale n. 11 del 26/06/2025 recante: variazione n. 2 al 
bilancio di previsione 2025/2027 e al dup semplificato 2025/2027 con applicazione quota 
avanzo di amministrazione 2024, con la quale è stata applicata la quota derivante dall’avanzo 
vincolato dei fondi SIOSS di cui sopra di euro 10.631,67 sul cap. di spesa 1099/4 SERVIZIO 
SUPPORTO ALLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI - codice 12.07-
1.03.02.99.000, del Bil.2025 
Considerato che è interesse dell’amministrazione comunale voler finanziare il servizio di 
potenziamento del servizio sociale, già attivo, anche con i fondi SIOSS al fine di 
implementare le prestazioni fornite.  
Ritenuto di dover dare indirizzi al Responsabile del servizio affinché proceda agli atti di 
propria competenza. 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile servizi alla 
persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs n. 267/2000. 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 
Di programmare la somma di euro 10.631,67 derivante dai Fondi Ministeriali SIOSS e 
trasferiti a questo Comune dal Plus di Ghilarza Bosa, accertati sul cap. in entrata 2307/0 
acc.140/2024 del Bil.2024/2026, e confluiti nell’avanzo vincolato dell’Ente, per implementare 
il Servizio di Potenziamento del Servizio Sociale già attivo in questo Comune mediante 
esternalizzazione ad un soggetto del Terzo Settore. 
Di dare atto che tali risorse sono state iscritti dall’avanzo vincolato dell’Ente sul cap. di spesa 
1099/4 SERVIZIO SUPPORTO ALLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI - 
codice 12.07-1.03.02.99.000, del Bil.2025. 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 03-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Di dare mandato al responsabile dell’Area servizi alla persona affinché provveda 
immediatamente all’adozione degli atti necessari e conseguenti. 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 67/2000.  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 03-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 03-07-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 26-06-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 418 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 07-07-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 03-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


